Martín Muñoz se hace vasallo del monasterio de Santo Toribio.

Cart. fol. 10 v.°, núm. 31.
Publ. : MíNGUEZ, De Cantabria, 125.

CARTA DE UN SOLAR QUE DIO MARTIN MUNNOZ A SANTO TORIBIO AL FUERO

DE VALDEUARO.

In Dei nomine. Ego Martin Monioz cum uxore mea Miazet, ueni de
regno Legionensi a terram de Leuana et comparaui ibi terram caluam
secundum forum et consuetudinem de Uaro, et feci in ea casas et fui de
bienfetria, et habui dominum de quo uolebam. Nunc autem placet mihi
ut seruiam Sancto Turibio et sim sub eius dominio, et ideo do et uendo
uobis priori domno Gualterio illud meum solare et domos ut seruiam
Sancto Toribio ego et uxor mea et qui post nos illud solare tenuerint
in perpetuum. Et ego prior Gualterrius dono uobis Martin Monioz et
uxori uestre Miazet et illis qui post dies uestros solare iam dictum te-
nuerint tale forum, scilicet quod detis unoquoque anno VI panes et unum
arietem annalem in enforcion domino qui tenuerit domum Sancti Turi-
bii, et non amplius, per forum. Et si ego uel aliquis de suscessoribus
meis uoluerit uobis auferre forum uestrum eatis liberi et absoluti cum
solare et domibus uestris ad quem dominum uolueritis.

Facta carta era MCCXXVIII, mense ianuario. Regnante rege Ade-
fonso in Toleto et in Castella et Estremadura. Roi Gutierrez existente
maiordomo regis et tenente Leuanam. Lop Diaz merino. Aluar Roiz
confirmat. Roi Pedrez de Uaro testis. Pedro Pedrez de Uaro testis. Don
Lop de Cereseda testis. Iohan Martínez de Potes testis.
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120
[1190], marzo 31.

Marina Nazareno y su hijo Pedro Adefonsi donan a Santo Toribio
un solar en Villalumbroso.

Cart., fol. 62 v.«, núm. 223.

CARTA DEL SOLAR DE UILLA LUMBROSO, DE COMO FUE DADO A SANCTO
TURIBIO.

Principium scripti maneat sub nomine Christi. In Dei nomine, Sánete
et indiuidue Trinitatis. Ego Marina Nazareno, una cum filio meo Petro
Allefonsi, nullo nos cogente, sed ex nostra propria uoluntate et pro
remedium animarum nostrarum, damus et concedimus, simul et offeri-
mus ad monasterium Sancti Turibii ilium nostrum solarem quem habe-
mus in Uilla Lumbroso inter domum Iohannis Martini et iuxta posti-
cium quod uadit ad uillam que dicitur Pibella, et ex una parte es<t>
la carrera et la cerca, et ex alia parte la ferreren ( sic ) de don Tello
et ex alia parte la casa de Martin Pelaez “el Negra”, ut habeat et po-
sideat ilium iure hereditario in perpetuum. Si quis igitur hanc nostram
donacionem de predicto monasterio aufferre uoluerit sit maledictus et
excomunicatus et cum luda traditore in inferno dampnatus.

Facta carta Era MCXXVHI pridie kalendas aprilis, regnante rege
Allefonso in Toleto et in Nagera et in Burgis et in omni Castella (1).
Lop Diaz de Fitero maiorino regis. Roi Guterrez maiordomo. Comité
Fredinando mandante Carrion et Sallaniam. Garcia Martinez et Roy
Martinez et Gutier Tellez herederos en Uilla Lunbroso. Conceio de Uilla
Lumbroso ts. Ego itaque Marina Nazareno cum filio meo Petro Alle-
fonsi, qui anc cartam fieri iusimus confirmamus et roboramus et pro-
priis manibus hoc signum facimus.

(1) Es evidente qué el copista omitió una C al transcribir la fecha. El rey a
que se refiere es Alfonso VIII, y, por tanto, el documento corresponderá a 1190.
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121

1192, agosto 14, Carrion.

Arderico, obispo de Patencia, sentencia a favor del cubad de Oña
en el pleito que éste sostenía con el de Sahagún sobre la po-
sesión del monasterio de Santo Toribio.

Orig. perg. 461 X 355 mm. Leg. 1346, núm. 15.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Ardericus, diuina mise-
ratione Palentinus episcopus, notum fatio tana presentibus quam futu-
ris omnibus hanc cartam audituris quod, cum ||uenerabilis frater noster
Iohannes abbas Sancti Facundi, moueret questionem contra Petrum,
uenerabilem fratrem nostrum Oniensem abbatem, super monasterio Sane,
ti Tauribii et pertinenciis|| eius, ambo apud Carrionem in mea presentia
censtituti, pari consensu et de communi uoluntate fratrum suorum
utriusque monasterii, in ipsa causa me in iudicem ||elegerunt et se
iurisdictioni mee subiecerunt promittentes se suscepturos quicquid in
illo negotio inter eos, siue per sententiam siue per compositionem, sta-
tuerem. ||5 Petebat itaque abbas Sancti Facundi monasterium Sanen
Tauribii cum pertinentiis suis ab abbate Oniensi, asserens illud monas-
terium ad se pertinere ex donatione et || concessione cometisse aomne
Milie et filiorum eius. Interrogatus uero a me an haberet instrumentum
super illa donatione et an unquam inductus fuerit in || posessionem, res-
pondit se nec instrumentum habere nec aunquam habuisse, nec etiam

posessionem unquam habuisse. Altera uero pars constanter negabat do-
nationem ||ei factam, et quod etiam si facta esset multis rationibus talem

donationem non ualere ostendebat, asseuerans donationem prefati mo-
nasterii Sancti Tauribii monasterio||Oniensi a predicta comitissa et
filiis suis factam fuisse cum consenssu diocesani episcopi, et se illud
monasterium possidere et longo tempore possedisse pariter|[10 osten-
debat et instrumenta se super hoc habere dicebat quod altera pars nu-
llatenus inficiabatur. Ego itaque diligenter auditis et cognitis utriusque
partis, tarn [| his allegationibus quam aliis et rationibus, cum consilio
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fratrum meorum, qui tunc aderant, abbatem Oniensem et monasterium
suum a iam dicta petitione abbatis|| Sancti Facundi et monasterii su:
per difinitiuam sententiam absolui, cui sententie utraque pars sine omni
contradictione concorditer adquieuit. Et ne hoc 11 in dubium aliquo tem-
pore reuocetur sententiam istam in scriptis redegi et earn sigillo meo
conmuniui. Facta carta apud Carrionem XVIIII kalendas Septembris|l
Era MCCXXX“, regnante rege Aldefonsso cum regina Alienor uxore
sua in Toleto, Castella et tota Extrematura. Huius rei fuerunt audito-
res et ||15 laudatores infrascripti: Giraldus archidiaconus Palentinus.
Magister Arialdus archidiaconus Palentinus, Petrus capellanus episco-
pi, Petrus elemosinarius monasterii || sancti Zoyli, Iohannes maiordo-
mus eiusdem monasterii, Adam canonicus Fusellensis, Iohannes Iohannis
archipresbiter Carrionis, Iohannes Petri archipresbiter de Uillanoua, ||
Iohannes de Almazgan domini episcopi notarius.

122

1192, septiembre.

Pedro Ibáñez y su mujer Justa Díaz doman a Santo Toribio un
solar en Otero y media heredad en Herr&ruela.

Cart., fol. 49 v.«, núm. 180.

CARTA DE UN SOLAR EN RIANNO EN LA UILLA DE OTERO CON SUS PERTE-
NENCIAS, ET DE LA HEREDAT DE FERRERUELA, ET DE RIO DE MUELA CON
SUS SOLARES QUE L PERTENESCEN QUE FUE DADO A SANCTO TORIBIO EN
TAL MANERA QUE LO TOUIESSEN LOS HEREDEROS ET DIESSEN CAD ANNO

RENTA DENT A SANCTO TORIBIO.

In Dei nomine. Ego Petrus Iohannis frater de don Amor<o>so,
pariter cum uxore mea Iusta Diaz, cum consensu et uoluntatem filie
nostre Marie Petriz, pro remedio animarum nostrarum et parentum
nostrorum, facimus cartam donacionis et confirmamus monasterio Sanc-
ti Turibii et uobis priori dompjojno Gualtero et sucessoribus uestris
de quodam solare quod habemus in Rianno, in uilla que uocatur Otero,
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iusta solare de Martin Petriz et uxore sua Iusta Pelaiz. Damus uobis
illud solare cum snis pertinenciis, et damus uobis dimidiam heredita-
tem quam habemus in Ferrerola, et in rio de Mola cum solaribus ad
ipsam hereditatem pertinentibus, in montibus et fontibus, in pratis, in
pascuis, in paludibus, in molendinis et in omnibus que ad ipsos solaros
et ad hereditates predictas pertinent, ut habeatis et possideatis ista
omnia predicta iure hereditario in perpetuum. Ita tamen, ut nos et nos
tra posteritas teneamus senper predictum solare, scilicet de Otero, nisi
talem culpam fecerimus pro qua debeamus illud amittere, et persolua-
mus uobis nos et succesores nostri qui in predicto solare manserimus
in unoquoque |anno/ medietatem in omnibus que potuerimus adquirere,
tarn in agricultura quam in animalibus et ceteris omnibus et faciant /sic )
omnes tam presentes quam futuri, quod ego Petrus Iohannis et uxor
mea Iusta Díaz |fecimus ad/ aliis dominis omisis fsic ) subieti sumus
monasterii Sancti Turibii et fratres sumus eiusdem loci. Si quis autem,
cartam istam disrumpere temptauerit, sit maledictus et confusus, insu-
per pectet regí terre centum morabetinos, et hereditates restituat dupli-
catas monasterio Sancti Turibii.

Facta carta Era MCCXXX, mense setenbri, regnante rege Alfonso
in Legione. Episcopo existente Manrico. Goncaluo Ferrandez tenente
Rianno. Don Amoroso testis. Petro Martiniz testis. Don Guterre de
Uarnedo testis. Ferrando Petriz de los Peios teste ( sic ). Martin de Fe-
rrerola testis. Michael Domengez de rio de Mola testis. Micael Iohanne3

de Petrafita testis. Martin Micaeliz de Boca de Gurgola testis.
Esta carta mostró Pedro Perez de Ferruela a don Toribio prior de

Santo Toribio en Potes, en presencia de mi, Alfonso Pelaiz, escribano
público por el rei en Ual de Uaro, pesquisas: Ferran Dominguez arci-
preste de Lieuana, et loan Rodriguez de Campolio, et Diago Martinez
de Uaro, et Pedro Ferrandez alcalle de Potes, et Diego Martínez de la
casa nueua, et don Toribio clérigo de Leuenna, et Alfonso Martin de
Noual, et luán Perez fi de luán Polo, et Diago Ferrandez, et Martin Pe-
rez. Esto fue iueues, XXm dias de febrero, Era de mil et CCC et XXX
et IX annos, et io Alfonso Pelaiz escriuano sobredicho a ruego del di-
cho don Toribio prior saque este traslaudo desta carta et meti en el mió
sigfno en testimonio.
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123
1195.

Diego Peláez y otros varios venden unos solares en Colio a Mar-
tín Miguélez, y éste, a su vez, los dona al monasterio de Stm-
to Toribio.

Cart., fol. 7, núm. 22.

CARTA DE LOS SOLARES DE COLLIO ET DE LA ENFORQION QUE AN

A DAR DELLOS.

In Dei nomine. Ego Diago Pelaez, et ego Sabastianus Petri, et ego
Petrus Petri, Iohan Pelaz et Pedro Nieto, et ego Iohan Pedriz et Roi
Pedriz, nos uendimus omnes nostros solares cum suis pertinenciis quod
habemus in Collo de bienfetria a Martin Migellez de Quintana por con-
cern. Et ego Martin Migellez dono omne istos solares prenominatun
domui Sancti Turibii pro remedio anime mee et parentum meorum. Ego
prior Gualterius domus Sancti Thuribii dono uobis forum ut detis ] de/
unoquoque suo (1) pro infurtione II quarteros de trigo. Facta carta Era
MCCXXXIII (2). Regnante rege Allefonso | in/ Toleto et Estrematura
et omni Castella. Didaco Lupi de Faro alfierat. Didaco Lupi de Fitero
merino regis. Petrus Ruderici de Gutman maiordomus. Gundisaluo Roiz
dominante in Leuana. Merino era Petro Garsie. Et hec omnia sunt ante
presencia eius de Petri Garsie facta. Gutier Pelaez testis. Gutier Gon-
galuez testis. Roi Pedrez de Pembes testis. Pedro Gutierrez testis. Pedro
Garciez testis. Miguel Golieüa testis. Juan Domingez testis. Conceio de
Collo testis.

(1) Sic. Por “anno".
(2) El copista transcribió MCCCCXXXIII , pero después tachó con un borrón

las dos últimas CC.
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124
1195.

Pedro Ibáñez, su hija María Petri y el marido de ésta, donan al
monasterio de Santo Toribio varias heredades en Pedrosa , Ote-
ro y Herreruela.

Cart., fol. 49, núm. 179.

CARTA DE HEREDAMIENTOS ET DE UN SOLAR EN UILLA DE OTERO CON LA

YGLESIA DE SANT IüHAN, QUE ES Y, ET CON SUS PERTENENCIAS ET DE OTROS

EN PEDROSA ET EN FERRERUELA ET EN RIO DE MUELAS ET EN LOS PEIOS.

In Dei nomine. Ego Petrus Iohannis frater donmum ( sicj d’Amoro-
si de Rianno, una cum filia mea Maria Petri et genero meo Munio Domi-
nici, pro remedio animarum nostrarum, pro beneficio que recepimus in
domo Sancti Turibii, damus et concedimus monasterio Sancti Turibii et
uobis priori domno Galterio et sucessoribus uestris illut solare quod abe-
mus in uilla que uocatur Otero, cumecclesia Sancti Iohannis, iuxta solare
de Martin Pedrez. Damus uobis ad integrum cum omnibus pertinenciis
suis, et damus terciam partem ex omnibus hereditatibus nostris, quas
abemus in Pedrosa et in Otero, tarn in terris quam in pratis, in riuis
et in molendinis, in pascuis, in montibus et in fontibus, cum ingressi-
bus et egressibus, et in omnibus que |ad/ nos pertinet ; et medietatem
omnium hereditatum quas abemus in Ferreruela et in rio de Muelas;
et pratum quod abemus in los Peios, quod dicitur de los Nalleios, uide-
licet medietatem tocius prati, excepto sobre illo de Pedrosa cum sua
pumarada ; et partem quam abemus in illo molendino de Amorosu; et
illam terram que dicitur del Gargallu; et terciam partem orti de Otero,
qui est iusta illam terram de Miesol. Set ego Munio Dominiei nichil de
meo patrimonio ad presens do ibi, set |illud/ quod pertinet ad me ex
parte uxoris me<e>. Hec omnia igitur damus et concedimus domum
Sancti Turibii ut abeat et possideat ea iure hereditario in perpetum.
Si quis igitur, anc cartam nostre donacionis infrigere temptauerit aut a
demo Sancti Turibii de his omnibus aliquid auferre uoluerit, iram Dei
omnipotentis plenarie incurrat et regí terre quingentos áureos in cauto
pectet, et hereditatem duplatam in simili loco domum Sancti Turibii
restituat.
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Facta carta Era MCCXXXIH", regnante rege Allefonso | in/ Toleto
et Strematura et in omni Castella. Didaco Lupi de Faro alfieret. Ruderico
de Guzman maiordomo. Didaco Lupi de Fitero merino. Gundisaluo Ro-
derici mandante Lieuana. Rege alio Allefonso regnante Legione et in
omni Gallegia. Fernando Garsie eius maiordomo et dominante in Riano.
Ruderico Ordoni merino. Manrico episcopo in Legione. Ego Petrus et
gener meus et filia mea que hanc cartam fieri iusimus, manibus pro-
priis, roboramus et confirmamus. Ego Amorosius confirmo. Ego Gute-
rnis Pelaez confirmo. Rudericus Iohannis testis. Didacus Nunni testis.
Gundisaluus Nunni testis. Femandus Furtuni testis. Francus testis. Fer-
nandus Petri de los Peios testis. Don Gutierre de Uamiedo testis.

125
1197.